
                                                                        
                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

                                  №  332 от « 24 »  марта   2020 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
Муниципального образования  

города Новочебоксарска 

на период 2013-2023 годы 

(актуализация на 2019 год) 

 
 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

Исполнитель:              

МУП «Коммунальные сети 

города Новочебоксарска» 

        

 

 

 

 

 

г. Новочебоксарск, 2020 



2 

 

Оглавление 

 

Основные понятия, используемые в схеме водоснабжения и 
[...]
государственными органами Российской Федерации, вещества, которые не могут быть 

задержаны в технологическом процессе очистки сточных вод очистными сооружениями 

централизованной системы водоотведения, обладающие повышенной токсичностью, 

способностью накапливаться в организме человека, обладающие отдаленными 

биологическими эффектами и (или) образующие опасные вещества при трансформации в 

воде и организмах человека и животных, в том числе моно- и полициклические, 

хлорорганические, фосфорорганические, азоторганические и сероорганические вещества, 

биологически жесткие поверхностно-активные вещества, ядохимикаты, 

сильнодействующие ядовитые вещества в концентрации, превышающей более чем в 4 

раза минимальную предельно допустимую концентрацию, установленную для этих 

веществ для водных объектов (за исключением веществ по перечню, приведенному в 

приложении N 5 к Правилам холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. N 644 "Об 

утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации"), медицинские отходы классов 

Б, В, Г, эпидемиологически опасные бактериальные и вирусные загрязнения (за 

исключением веществ, сброс которых разрешен санитарно-эпидемиологическими 

требованиями), вещества, сброс которых в водные объекты запрещен (за исключением 

веществ по перечню, приведенному в указанном приложении N 5). 

5. Маточные растворы и кубовые остатки, гальванические растворы (электролиты) 

как исходные, так и отработанные, осадки (шламы) локальных очистных сооружений, 

осадки отстойников, ловушек, фильтров, отходы очистки воздуха (пылегазоочистного 

оборудования), осадки станций технической водоподготовки, в том числе котельных, 

теплоэлектростанций, ионообменные смолы, активированный уголь, концентрированные 

растворы регенерации систем водоподготовки, химические реактивы и реагенты. 

6. Любые отходы скотобоен и переработки мяса, рыбы, ракообразных и моллюсков, 

каныга, цельная кровь, отходы обработки шкур и кож, отходы животноводства, 

звероводства и птицеводства, включая фекальные. 

7. Твердые коммунальные отходы, мусор, собираемый при сухой уборке 

помещений, строительные материалы, отходы и мусор, отработанный грунт и 

garantf1://71638604.1018/


104 

транспортирующие растворы от подземных проходочных работ, грунт, зола, шлак, 

окалина, известь, цемент и другие вяжущие вещества, стружка, стекло, пылевидные 

частицы обработки металлов, стекла, камня и другие минеральные материалы, бумага, 

растительные остатки и отходы (листва, трава, древесные отходы, плодоовощные отходы 

и др.), за исключением предварительно гомогенизированных плодоовощных отходов в 

быту. 

8. Волокнистые материалы (натуральные, искусственные или синтетические 

волокна, в том числе волос, шерсть, пряжа, ворс, перо) длиной волокна более 3 см, тара, 

упаковочные материалы и их элементы, любые металлические материалы, в том числе 

металлическая стружка, опилки, окалина, синтетические материалы (полимерные пленки, 

гранулы, пылевидные частицы, стружка и др.). 

9. Биологическая масса пищевых производств, фармацевтических производств и 

других биотехнологических процессов, пищевая продукция как годная, так неликвидная, 

сырье для ее производства, сыворотка творожная и сырная, барда спиртовая и дрожжевая, 

глютен и замочная вода (на крахмалопаточных производствах), пивная хмелевая дробина. 

10. Минеральные включения гидравлической крупностью оседания более 2 мм/с, 

вещества (включения) гидравлической крупностью всплывания более 20 мм, любые 

неизмельченные предметы и материалы крупнее 2 см, любые сточные воды с цветностью 

более 150 единиц по хром-кобальтовой шкале. 

11. Сточные воды с температурой +80°С и выше. 

 

Приложением № 5 к Правилам утверждены максимальные допустимые значения 

нормативных показателей общих свойств сточных вод и концентраций загрязняющих 

веществ в сточных водах, установленных в целях предотвращения негативного 

воздействия на работу централизованных систем водоотведения: 

Таблица 49 

 

Наименование вещества 

(показателя) 

Единица 

измерения 

Максимальное допустимое значение 

показателя и (или) концентрации (по 

валовому содержанию в натуральной 

пробе сточных вод) 

Взвешенные вещества мг/дм
3 

300 

БПК5 мг/дм
3
 300 

ХПК мг/дм
3
 500 

Азот общий мг/дм
3
 50 

Фосфор общий мг/дм
3
 12 

Нефтепродукты мг/дм
3
 10 

Хлор и хлорамины мг/дм
3
 5 

Соотношение ХПК: БПК5 - 2,5 

Фенолы (сумма) мг/дм
3
 5 

Сульфиды мг/дм
3
 1,5 

Сульфаты мг/дм
3
 1000 

Хлориды мг/дм
3
 1000 

Алюминий мг/дм
3
 5 

Железо мг/дм
3
 5 

Марганец мг/дм
3
 1 

Медь мг/дм
3
 1 

Цинк мг/дм
3
 1 

Хром общий мг/дм
3
 0,5 

Хром шестивалентный мг/дм
3
 0,05 

Никель мг/дм
3
 0,25 

Кадмий мг/дм
3
 0,015 



105 

Свинец мг/дм
3
 0,25 

Мышьяк мг/дм
3
 0,05 

Ртуть мг/дм
3
 0,005 

Водородный показатель, рН единиц 6 - 9 

Температура °С +40 

Жиры мг/дм
3
 50 

Летучие органические 

соединения (ЛОС) 

(в том числе толуол, бензол, 

ацетон, метанол, бутанол, 

пропанол, их изомеры и 

алкилпроизводные по сумме 

ЛОС) 

мг/дм
3
 20 

СПАВ неионогенные мг/дм
3
 10 

СПАВ анионные мг/дм
3
 10 

Полихлорированные 

бифенилы (сумма ПХБ) 

мг/дм
3
 0,001 

 

За 2014-2019 год качество сточных вод поступающих на биологическую очистку не 

соответствует приложению №5 к Правилам по следующим ингредиентам: взвешенные 

вещества, ХПК, общий азот (в составе аммония солевого), общий фосфор (в составе 

фосфора фосфатов), железо, цинк, хлориды и другие вещества. 

В настоящее время сброс сточных вод после сооружений биологической очистки по 

выпуску № 1 не соответствует ПДК вредных веществ для водоемов рыбохозяйственного 

назначения по 15 ингредиентам, по выпуску № 2 – по 11 ингредиентам. 

Среди причин несоответствия параметров очистки воды установленным 

требованиям и ухудшения качества поступающих на биологическую очистку и 

сбрасываемой в водоемы рыбохозяйственного назначения недостаточно очищенных 

сточных вод – высокий физический (более 77%) и моральный износ оборудования 

очистки сточных вод (применяются устаревшие технологии очистки, спроектированные 

по нормам 60-х. г. XX века). 

Загрязнение водных объектов, при недостаточной барьерной роли действующих 

водоочистных сооружений, негативно влияет на экологическую обстановку в республике, 

сохранение животного и растительного мира, на состояние здоровья населения. Так, по 

данным экспертов ВОЗ, доля влияния на состояние здоровья населения факторов среды 

обитания составляет от 24 до 33%. 

Это вынуждает искать пути реконструкции очистных сооружений ГУП Чувашской 

Республики «БОС» Минстроя Чувашии, внедрения новых технологий, способствующих 

как повышению степени очистки сточных вод, так и утилизации осадков от очистки 

сточных вод.    

 

2.1.3.Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

 

Выбор схемы водоотведения обусловлен рельефом местности, местом 

расположения очистных сооружений и поверхностного водоема, расходом сточных вод, 

требованиями утилизации сточных вод и повторного их использования.  

Централизованную систему водоотведения города Новочебоксарска можно 

разделить на две технологические зоны: 

 зона обслуживания КНС-1; 



106 

 зона самотечных коллекторов. 

В первую зону входят бóльшая часть Восточного жилого района (за исключением 25 

жилых домов V и VIмикрорайонов) и участок промышленной зоны в районе ОАО 

«Новочебоксарский хлебозавод». Стоки от потребителей, расположенных на данной 

территории, поступают на КНС-1. 

Во вторую зону входит остальная территория города. Стоки от потребителей 

направляются в три самотечных коллектора 800 мм, 1000 мм и 2000 мм. 

Границей балансовой принадлежности между абонентами и ГУП «БОС» является 

приемная камера, служащая для дальнейшего направления поступающих стоков от 

потребителей на очистку и утилизацию. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды ГУП «БОС» через камеры выпуска 

направляются в р. Волга по двум коллекторам. 

 

Первая очередь: 

- с контактного резервуара №№ 1,2 - по стальному трубопроводу 1200 мм 

длиной 960 м до береговой отключающей камеры.  

От береговой камеры сбрасывается в р. Волга по стальному трубопроводу1200 

мм на расстоянии 360 м вглубь Волги (по дну). 

- с контактных резервуаров №№ 3-6 - по стальному трубопроводу 1200 мм 

направляется в коллектор с контактных резервуаров второго потока (2-я камера за 

забором). 

 

Вторая очередь: 

- с контактных резервуаров №№ 1-12 по железобетонному 

трубопроводу2000 мм длиной 300м до второй камеры в районе коллективных садов, 

где соединяется с коллектором первого потока и направляется далее в береговую 

отключающую камеру.  

От береговой камеры сбрасываются в реку Волга по двум стальным 

трубопроводам 1400 мм  на расстоянии 365 м. 

 

2.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

 

ОБРАБОТКА ОСАДКА 

 

В процессе механической и биологической очистки сточных вод образуются 

различного вида осадки, содержащие органические и минеральные компоненты. 

В зависимости от условий формирования и особенностей отделения различают 

осадки первичные и вторичные. 

К первичным осадкам относятся грубодисперсные примеси, которые находятся в 

твердой фазе и выделяются в процессе механической очистки на решетках, песколовках и 

первичных отстойниках. 

К вторичным осадкам относятся осадки, выделенные из сточной воды после 

биологической очистки (избыточный активный ил). Отличается высокой влажностью 

99,7%÷99,2%. 

Стадия обработки осадков предназначена для снижения влажности и объемов 

образующихся осадков, включает в себя следующие технологические процессы: 

 Уплотнение вторичных осадков в илоуплотнителях радиального типа диаметром 

28мс целью снижения влажности до 98,5-96,0% и интенсификации дальнейшей 

обработки. 



107 

 Обезвоживание образующихся осадков производится двумя методами: 

- естественное обезвоживание - на специальных сооружениях шламонакопителях и 

иловых картах за счет отстаивания, испарения и вымораживания влаги. Отделившаяся 

надиловая вода  откачивается насосами в голову очистных сооружений на биологическую 

очистку. 

На иловых картах процесс обезвоживания осадков интенсифицирован за счет 

искусственного дренажа, вертикального отвода воды и кондиционирования осадка 

катионными флокулянтами, влажность осадка в течение года снижается с 98÷96% до 

77÷78%. 

- механическое обезвоживание осадков производится только с применением 

синтетических высокомолекулярных катионных флокулянтов, позволяющих перевести 

часть связанной воды в свободное состояние на центрифугахDР 54-422 (немецкой фирмы 

HillerGmbH)  за счет центробежной силы. 

 Технологическая линия по обезвоживанию осадка на базе центрифуг DР-54-422 с 

гидроприводом полностью автоматизирована, оборудована мацератороми-

измельчителями, шнековыми насосами с частотными регуляторами для подачи осадка и 

флокулянта, индуктивными расходомерами продукта, измерителем влажности осадка и 

электронной системой регулирования. 

 Производительность каждой центрифуги по «сырому» осадку составляет 30м
3
/час 

и обеспечивается за счет гидродвигателя. 

 Электронная система регулирования встроена в шкаф управления с сенсорной 

панелью и предназначена  для пуска, управления, настройки, контроля и индикации 

параметров работы центрифуги, а также для автоматического регулирования разности 

числа оборотов барабана и шнека в зависимости от гидравлического давления.  

Оптимальная доза флокулянта для получения «кека» влажностью 73-78% составляет 5-7кг 

на 1тонну абсолютно сухого осадка. Приготовление рабочего раствора флокулянта 

производится на автоматических станциях. 

 Подготовка осадков к дальнейшему использованию 

Обезвоженные и «сырые» осадки размещается на иловых картах и 

шламонакопителях. 

Технологический процесс обработки осадков на иловых картах производится в 

течение трех лет с целью изменения состава и свойств осадка, полного их обезвреживания 

и обеззараживания, доведения их до нормативных требований и включает в себя 

следующие операции: 

- Первый год происходит обезвоживание осадка за счет отстаивания, удаления 

воды через дренажную систему, естественной сушки и вымораживания; 

- Второй и третий год производится механическое перемешивание, ворошение, 

буртование и удаление высушенных осадков на площадки складирования с помощью 

насосного оборудования или автотракторной техники; 

По истечение двухлетней выдержки в естественных условиях проверяется 

химический состав, радиологические, токсикологические и паразитологические 

характеристики осадков в соответствии с Методическими рекомендациями по 

организации проведения и объему лабораторных исследований, входящих в комплекс 

мероприятий по производственному контролю над обращением с отходами производства 

и потребления от 26.06.2003 г. №17ФЦ/3329. При удовлетворительных результатах осадок 

переходит в 5-й класс опасности. При неудовлетворительных показателях, исследования 

повторяются через год. 

В соответствии с ГОСТ Р 17.4.3.07-2001 и СанПиН 2.1.7.573-96, на основании 

лабораторных исследований, осадки могут применяться в зеленом строительстве, 

цветоводстве, лесоразведении, при благоустройстве территорий, рекультивации полигонов 

ТБО и полигонов промышленных отходов, нарушенных земель, для производства 

почвогрунтов при соответствии следующим нормативным требованиям. 



108 

В соответствии с СанПиН 2.1.7.1322-03 и СП 2.1.7.1038-01 осадки сточных вод 

могут размещаться на территории предприятия (в шламонакопителях осадков сточных 

вод) и вне ее, в т.ч. на полигонах ТБО. 

 

 Термическая обработка осадков 

 Технологический процесс термической обработки осадков сточных вод на 

биологических очистных сооружениях включает в себя ряд последовательных стадий: 

1) термическая сушка обезвоженного осадка сточных вод; 

2) гранулирование высушенного осадка; 

3) термоутилизация гранулированного осадка с получением тепла. 

 

 

 Термическая сушка обезвоженного осадка сточных вод 

 

Процесс термической сушки осадка конвективный, основан на испарении влаги из 

обезвоженного осадка  путем передачи тепловой энергии теплоносителя непосредственно 

высушиваемому материалу. 

Термическая сушка осадка производится в турбосушилке итальянской фирмы 

VOMM при температуре теплоносителя 240÷290
о
С с целью получения  сухого осадка с 

содержанием влаги не более 20%, пригодного для использования в качестве 

органического топлива.   

        В результате воздействия высоких температур на осадок, все патогенные 

микроорганизмы и гельминты, присутствующие в «сыром» осадке, погибают, таким 

образом, осадок обеззараживается и становится безопасным в санитарном отношении. 

Благодаря испарению большого количества влаги из осадков, их масса уменьшается в 

3,5÷4 раза. 

После термической обработки высушенный осадок может быть использован в 

качестве удобрения для озеленения территорий, пересыпки полигонов бытовых отходов, 

для рекультивации нарушенных земель и шламонакопителей, изготовления строительных 

материалов. 

Турбосушилка представляет собой горизонтальный стальной аппарат 

цилиндрической формы с рубашкой для циркуляции разогретого теплоносителя 

(диатермического масла) и лопастной турбиной для распределения осадка на стенки 

сушильной камеры и перемещения его к выходу сушилки. 

Процесс термической сушки осадка происходит за счет соприкосновения и 

теплопередачи от нагретой внутренней стенки сушильной камеры и конвекции горячего 

рециркуляционного воздуха, который нагревается в теплообменнике диатермическим 

маслом, подается в сушилку и циркулирует в системе, находясь в прямом контакте с 